广西农业科学院关于自治区政协第十一届

委员会四次会议第20160380号提案意见的函

自治区农业厅：

自治区政协第20160380号提案《关于大力推进我区现代特色农业（核心）示范区建设的建议》由我院会办，现研究答复如下。

现代特色农业（核心）示范区建设，是我区贯彻落实中央关于全面深化农村改革、加快推进农业现代化重大部署，尽快提升全区农业产业化、市场化、国际化、现代化水平，夯实“美丽乡村”和社会主义新农村建设的产业基础的重要举措。我院完全赞同蒋京华委员提出的大力推进我区现代特色农业（核心）示范区建设的意见。

一、工作措施

为贯彻落实自治区党委、政府有关决策部署，我院于2015年启动了“广西农科院百名专家服务现代特色农业（核心）示范区企业行动”，由院领导分片负责，组织百名专家、筛选百项先进科技成果服务示范区百家企业，全力配合全区现代特色农业（核心）示范区创建工作。行动实施以来，组建了沿海片区、桂东南片区、桂东北片区、桂中南片区、南宁片区、桂西片区6个工作组，分别深入全区69个县（城区、市）开展调研，帮助和指导各地开展园区规划设计、园区创建以及技术示范展示等工作。目前，共编制园区总体规划26份，派出专家157批次，举办各种培训班161期，培训企业员工及当地农民2万多人次，推广农作物新品种102个、实用新技术66项，解决技术难题40多项，为91家农业龙头企业提供了技术服务。在示范区推广应用巨型红灵芝、阳光玫瑰葡萄、酒精蜜废液应用技术、西甜瓜蜜蜂授粉技术等一大批新品种、新技术，为示范区建设插上了科技的翅膀。在崇左市，我院与扶绥县甜蜜之光甘蔗产业（核心）示范区和龙州县水窿果蔗产业（核心）示范区建立了紧密的技术合作关系，开展了甘蔗新品种引进示范和高产高糖高效生产技术试验示范，也取得良好成效。
下一步，我院将继续深入实施“百名专家服务现代特色农业（核心）示范区企业活动”，重点加强集成示范、科企结合和院地合作，提升科研合作平台、精品示范基地和科技成果物化转化水平，推动科技进园区工作持续提质提效。针对示范区地方特色产业需要，实施项目带动，积极组织开展技术创新与攻关，推动广西农业产业转型升级、加快发展。

二、建议

目前，专家赴各地农业示范区开展服务的费用主要从相关研究课题经费中列支或由示范区临时提供，服务工作受到一定限制。加快科技要素向示范区集聚，专家积极性发挥很重要，建议自治区财政安排适当工作经费。科技支撑示范区建设，仅依靠单个科研院所的力量远远不够，建议实行区直单位对口帮扶市县建设示范区。

蒋京华委员的建议切合我区现代特色农业产业发展需求，非常感谢蒋京华委员的建议！我院将在工作中加以吸收采纳，不断提高农业科技服务水平。

                              广西农业科学院

                                  2016年4月29日